INDICAÇÃO Nº
2275
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor  Governador a liberação de recursos financeiros destinados a aquisição de motoniveladora, trator sob esteira com lâmina e trator equipado com pá carregadeira, para o município de Bofete.
JUSTIFICATIVA

O Prefeito Municipal do município de Bofete, Sr. Claudécio José Ebúrneo através do ofício 373/09 nos relatou a difícil situação financeira que vem atravessando o município de Bofete. Assumindo a prefeitura em 1º de janeiro se deparou com diversas dívidas com FGTS, INSS, PASEP,  precatórios folha de pagamento e fornecedores, que forma parcelada para poderem ser honradas pelo atual administrador.

O município conta com apenas uma pá carregadeira e uma motoniveladora, com mais de 10 anos de uso e funcionando precariamente, o que impossibilita até mesmo manter  as mínimas condições para manter em boas condições de tráfego, cerca de 350 quilômetros de estradas municipais, servidão e acessos existentes em mais de 20.000 chácaras de recreio.

Isto posto, e atendendo a justa reivindicação do Sr. Prefeito é que elaboramos a presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputada Ana Perugini - PT

SPL - Código de Originalidade: 879905 140709 1222